INDICAÇÃO Nº 0175/00

ASSUNTO  :  Reivindicação (faz)

AUTORES  :  Vereadores José Humberto da Silva  /Cleinio Francisco de Carvalho

 Lázaro André Ribeiro/José Osmar de Castro

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Os vereadores abaixo assinados, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vêm requerer à Mesa Diretora seja indicada ao Secretário de Trabalho e Ação Social a liberação dos estacionamentos monitorados pelos parquímetros, aos sábados, pela manhã.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2000.

JOSÉ HUMBERTO DA SILVA

CLEINIO FRANCISCO DE CARVALHO
Vereador

Vereador

LÁZARO ANDRÉ RIBEIRO

JOSÉ OSMAR DE CASTRO

Vereador

Vereadora
JUSTIFICATIVA:

Entendemos que aos sábados, as pessoas preferem sair com mais tranqüilidade, gastando assim mais tempo para realizar suas compras. Portanto, vão pagar mais caro para estacionar seus veículos.

Outro aspecto importante é a necessidade dos servidores que trabalham com os parquímetros, que são estudantes, de possuírem um tempo maior para se dedicarem aos estudos.

Por se tratar de um curto período de tempo (até as 12 horas), esta liberação não traria maiores prejuízos e o trânsito fluiria melhor.